ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ
2022 年 12 月 19 日

報道関係各位 株式会社ファミリーマート

株式会社ファミリーマート（本社：東京都港区、代表取締役社長：細見研介）は、地域社会と共にこど

もたちの成長を応援し、感謝の気持ちが溢れる地域社会づくりに貢献することを目的に、2009 年から小学生を

対象とした「ファミリーマートありがとうの手紙コンテスト」を開催しております。

14 回目となる本年は、全国 863 校・団体から、10,775 通の手紙が寄せられました。ジャーナリストの池上

彰氏を審査員長とする審査員の皆さまによる、厳正なる最終審査会を経て、本年から初めて授与が決定した

「文部科学大臣賞」ほか、各受賞作品、受賞団体が決定いたしましたので、お知らせいたします。

<審査員長 池上彰氏の講評>

手紙を書くことは、送る相手を思って一生懸命考える大切な時間です。誰にありがとうを伝えようかと考え

ることは、自分が今までどうやって生きてきたのかを考える機会でもあります。その中で支えてくれる家族や友

人、先生はもちろん、自然や地球にも感謝の気持ちが生まれていることを感じます。ほっこりしたり、思わずじ

ーんとしたり。心を動かされる貴重な時間を過ごすことができました。素晴らしい手紙を寄せてくれた皆さんに、

私から「ありがとう」を送ります。

●文部科学大臣賞は、広島県東広島市立郷田小学校1年生の小玉倫子さんに決定!

文部科学大臣賞は、各ブロックから選ばれた最優秀作品賞の中から、広島県東広島市立郷田小学校1年

生の小玉倫子さんの「曾祖母の手をテーマに、祖父母の生きてきた道のりが今の自分につながっていること」への

感謝を綴った作品に決定しました。小玉さんには文部科学大臣賞の表彰状と賞品が授与されます。

～全国の小学生から届いた 10,775 通の感謝の手紙～

「ありがとうの手紙コンテスト 2022」結果発表

初の文部科学大臣賞の受賞者も決定

なお、受賞作品・団体は、全国を 7 ブロック（北海道・東北、関東 1

（東京都・神奈川県）、関東2（茨城県・栃木県・群馬県・埼玉県・千

葉県）、中部・東海、関西、中国・四国、九州・沖縄）に分けて、応募

作品の一次審査、二次審査を実施し、池上彰氏を審査員長とする最終

審査会を通じて、「文部科学大臣賞」1 作品、各ブロックの「最優秀作品

賞」20 作品、「審査員特別賞」35 作品、各ブロックから 2 校・団体を選

出した「学校団体賞」14 校・団体を決定いたしました。

文部科学大臣賞および最優秀作品賞、審査員特別賞の受賞作品

は、本日からファミリーマートのホームページでご覧いただくことができます。

URL： https://www.family.co.jp/sustainability/children/thanks_letter.html

●受賞者の表彰式について

表彰式は、文部科学大臣賞、最優秀作品賞の受賞者に向けて 2023 年 1 月より順次実施いたします。

受賞者には、表彰状と副賞を進呈します。その他、活動報告書として｢ファミリーマートありがとうの手紙コンテスト

2022 受賞作品集」を発行し、応募者の在籍する学校へお届けする予定です。

●受賞者発表 ※敬称略

（１）文部科学大臣賞（1名）

都道府県 学校名 学年 名前

広島県 東広島市立郷田小学校 1 小玉 倫子（こだま りんこ）

（２）最優秀作品賞（各ブロック 3名）

＜北海道・東北ブロック＞

部門 都道府県 学校名 学年 名前

低学年 福島県 福島大学附属小学校 2 久能 和佳（くのう わか）

中学年 福島県 福島市立杉妻小学校 3 梅津 結翔（うめつ ゆいと）

高学年 宮城県 白石市立白石第一小学校 5 小関 義恭（こせき よしすけ）

＜関東１ブロック＞

部門 都道府県 学校名 学年 名前

低学年 東京都 墨田区立二葉小学校 1 横山 紬（よこやま つむぎ）

中学年 神奈川県 川崎市立末長小学校 4 松村 悠宏（まつむら ひさひろ）

高学年 神奈川県 横浜市立潮田小学校 6 武島 瑞錦（たけしま みずき）

＜関東２ブロック＞

部門 都道府県 学校名 学年 名前

低学年 茨城県 江戸川学園取手小学校 2 森山 佳奈（もりやま かな）

中学年 茨城県 利根町立文小学校 4 巻島 夢咲（まきしま ゆめさ）

高学年 茨城県 利根町立文小学校 6 河村 倫成（かわむら みちなり）

＜中部・東海ブロック＞

部門 都道府県 学校名 学年 名前

低学年 愛知県 豊橋市立羽根井小学校 1 平安 紅葉（ひらやす もみじ）

中学年 長野県 松本市立島立小学校 4 小林 蒼（こばやし あお）

高学年 静岡県 富士市立神戸小学校 5 青木 愛実（あおき まなみ）

＜関西ブロック＞

部門 都道府県 学校名 学年 名前

低学年 兵庫県 加西市立北条小学校 2 松岡 琥大朗（まつおか こたろう）

中学年 兵庫県 姫路市立東小学校 4 福本 哲大（ふくもと てった）

高学年 兵庫県 姫路市立城西小学校 6 山崎 晃生（やまさき こうき）

＜中国・四国ブロック＞

部門 都道府県 学校名 学年 名前

中学年 広島県 広島市立幟町小学校 4 馬場 理人（ばば まさと）

高学年 広島県 福山市立山手小学校 6 石川 芙薫（いしかわ ふうか）

＜九州・沖縄ブロック＞

部門 都道府県 学校名 学年 名前

低学年 沖縄県 那覇市立真地小学校 2 又吉 由彩（またよし ゆあ）

中学年 鹿児島県 鹿児島市立皇徳寺小学校 4 篠﨑 謙進（しのさき けんしん）

高学年 鹿児島県 天城町立岡前小学校 6 牧園 ひなた（まきぞの ひなた）

（２）審査員特別賞（各ブロック 5名）

＜北海道・東北ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

福島県 福島市立笹谷小学校 1 菊地 智歩乃（きくち ちほの）

宮城県 大崎市立鳴子小学校 2 伊藤 美結（いとう みゆ）

福島県 桜の聖母学院小学校 2 渡邉 はな（わたなべ はな）

宮城県 東松島市立赤井南小学校 4 及川 隼人（おいかわ はやと）

新潟県 新潟市立亀田東小学校 6 松本 護也（まつもと もりや）

＜関東１ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

東京都 江東区立第二辰巳小学校 1 津熊 咲奈（つくま さな）

神奈川県 二宮町立二宮小学校 2 小林 青葉（こばやし あおは）

神奈川県 相模原市立向陽小学校 3 北條 蒼真（ほうじょう そうま）

東京都 目黒星美学園小学校 4 舩橋 花和（ふなばし はんな）

東京都 筑波大学附属小学校 5 荒井 雅佳（あらい もとか）

＜関東２ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

千葉県 市原市立水の江小学校 1 広瀬 陽貴（ひろせ はるき）

千葉県 習志野市立東習志野小学校 3 秋田 勝翔（あきた まさと）

埼玉県 ふじみ野市立亀久保小学校 4 深町 俊太（ふかまち しゅんた）

千葉県 船橋市立八栄小学校 5 市場 海音（いちば かいと）

千葉県 白井市立白井第三小学校 6 熊谷 奏汰（くまがい そうた）

＜中部・東海ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

愛知県 名古屋市立光城小学校 2 鳥居 絃希（とりい げんき）

岐阜県 岐阜市立加納西小学校 3 伊豆 真翔（いず まなと）

長野県 松本市立梓川小学校 4 阿部 汰央（あべ たお）

長野県 立科町立立科小学校 5 坂田 遙空（さかた はるく）

岐阜県 美濃市立中有知小学校 6 森 賢心（もり けんしん）

＜関西ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

奈良県 橿原市立耳成西小学校 1 村井 大（むらい だい）

大阪府 関西創価小学校 2 在間 友美（ありま ともみ）

京都府 京都女子大学附属小学校 2 中井 穂佳（なかい ほのか）

和歌山県 紀の川市立池田小学校 3 瀬部 紗千寧（せべ さちね）

滋賀県 草津市立玉川小学校 6 末松 美音（すえまつ みお）

＜中国・四国ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

広島県 福山市立道上小学校 2 中塔 結衣子（なかとう ゆいこ）

広島県 東広島市立西条小学校 4 江崎 紗永（えざき さえ）

徳島県 徳島文理小学校 5 岡本 篤典（おかもと あつのり）

徳島県 徳島文理小学校 5 郡司 早都（ぐんじ はやと）

徳島県 徳島文理小学校 5 瀬川 礼美（せがわ れみ）

＜九州・沖縄ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

福岡県 久留米市立西牟田小学校 1 永松 佑都（ながまつ ゆうと）

鹿児島県 姶良市立姶良小学校 2 小吹 佳輝（こぶき よしき）

福岡県 北九州市立企救丘小学校 4 大塚 心結（おおつか みゆ）

鹿児島県 日置市立伊集院小学校 4 古川 璃歩（ふるかわ りほ）

佐賀県 唐津市立西唐津小学校 5 正木 杏奈（まさき あんな）

（３）学校・団体賞（14校）

都道府県 学校名 都道府県 学校名

福島県 白河市立白河第二小学校 愛知県 岡崎市立六ツ美南部小学校

福島県 郡山市立喜久田小学校 兵庫県 姫路市立城西小学校

東京都 府中市立小柳小学校 兵庫県 川西市立東谷小学校

神奈川県 川崎市立大島小学校 徳島県 徳島文理小学校

埼玉県 朝霞市立朝霞第三小学校 広島県 府中町立府中小学校

群馬県 榛東村立北小学校 福岡県 宇美町立宇美東小学校

愛知県 碧南市立西端小学校 熊本県 熊本市立御幸小学校

●ファミリーマートありがとうの手紙コンテストの概要

１．応募対象：全国の小学校 1 年生～6 年生

２．応募期間：2022 年 9 月 15 日（木）～10 月 15 日（土）

３．応募の種類：「学校応募」、「その他団体応募」、「個人応募」の３種類

４．応募総数：863 校・団体、10,775 通

５．審査員：

＜審査員長＞ 池上 彰（ジャーナリスト）

＜審査員＞ いとう みく（児童文学作家、日本児童文学者協会会員）

小峰 広一郎（株式会社 小峰書店 代表取締役社長）

野中 柊（作家、日本ペンクラブ「子どもの本委員会」メンバー）

垣見 俊之（株式会社ファミリーマート 執行役員 CAO（兼）管理本部長）

６．受賞作品：文部科学大臣賞 1 作品、最優秀作品賞 20 作品、審査員特別賞 35 作品、学校団

体賞 14 校

７．賞／賞品

（１）文部科学大臣賞：表彰状・図書カード（3 万円分）

（２）最優秀作品賞：表彰状・図書カード（1 万円分）

（３）審査員特別賞：表彰状・図書カード（3 千円分）

（４）学校団体賞：表彰状・図書カード（5 万円分）

ファミリーマートは、「あなたと、コンビに、ファミリーマート」のもと、地域に寄り添い、お客さま一人ひとりと家族の

ようにつながりながら、便利の先にある、なくてはならない場所を目指してまいります。

以上